
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

REITORIA - CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO Nº 16/2021 - CONSUPER (11.01.18.67) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 11 de maio de 2021.

Dispõe sobre a Alteração do anexo da Resolução n. 10/2021 CONSUPER que regulamenta
a Organização Didática dos Cursos de Qualificação Profissional, Educação de Jovens e
Adultos, Técnicos e de Ensino Superior do Instituto Federal Catarinense - IFC.

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal Catarinense - IFC, Professora Sônia Regina de Souza Fernandes, no uso de
suas atribuições conferidas pelo decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário Oficial da União, seção 2, pág. 01, em
22/01/2020, e considerando:

 O  i n t e i r o  t e o r  d o  p r o c e s s o  n °  2 3 3 4 8 . 0 0 0 4 6 3 / 2 0 2 0 - 5 9 ;

 A decisão do Conselho na 8ª Reunião Ordinária do CONSUPER - Biênio 2019/2021, ocorrida em 08/04/2021;

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR o anexo da Resolução nº 010/2021 CONSUPER, de 31 DE MARÇO DE 2021, conforme segue:

Onde se lê:

"[...]

Art. 83(...)

V - contribuir para a construção e consolidação de políticas, diretrizes e mecanismos gerenciais que tenham relação com o curso;

V - apoiar e auxiliar a execução das políticas e programas de permanência e êxito, inclusão e diversidade e acompanhamento de
egressos;

VI - acompanhar, participar e prestar informações nos processos de avaliação institucional e de curso, assim como articular o
desenvolvimento de ações a partir dos indicadores nos processos avaliativos;

VII - recepcionar, informar e acompanhar os estudantes no desenvolvimento do curso;

VIII - executar as atividades demandadas no sistema acadêmico relativas à Coordenação de Curso;

IX - acompanhar a elaboração do quadro de horários de aula do curso, em conjunto com a Coordenação Geral de Ensino (CGE) ou
equivalente, observando o PPC e o Calendário Acadêmico;

X - analisar e emitir parecer dos requerimentos relacionados ao curso, e quando necessário consultar NDE/NDB e/ou Colegiado;

XI - convocar, presidir e documentar as reuniões do Colegiado de Curso e/ou NDB/NDE;

XII - analisar e homologar, em conjunto com o NDB/NDE e/ou colegiado, os Planos de Ensino de acordo com calendário
acadêmico;

XIII - analisar e acompanhar a consolidação dos diários de turma ao final de cada período letivo;

XIV - analisar e validar as atividades curriculares complementares, diversificadas, estágio e trabalho de conclusão de curso, quando
for o caso;

XV - inscrever e orientar os estudantes quanto aos exames de desempenho aplicados ao curso.



[...]"

Leia-se:

"[...]

Art. 83 (...)

V - contribuir para a construção e consolidação de políticas, diretrizes e mecanismos gerenciais que tenham relação com o curso;

VI - apoiar e auxiliar a execução das políticas e programas de permanência e êxito, inclusão e diversidade e acompanhamento de
egressos;

VII - acompanhar, participar e prestar informações nos processos de avaliação institucional e de curso, assim como articular o
desenvolvimento de ações a partir dos indicadores nos processos avaliativos;

VIII - recepcionar, informar e acompanhar os estudantes no desenvolvimento do curso;

IX - executar as atividades demandadas no sistema acadêmico relativas à Coordenação de Curso;

X - acompanhar a elaboração do quadro de horários de aula do curso, em conjunto com a Coordenação Geral de Ensino (CGE) ou
equivalente, observando o PPC e o Calendário Acadêmico;

XI - analisar e emitir parecer dos requerimentos relacionados ao curso, e quando necessário consultar NDE/NDB e/ou Colegiado;

XII - convocar, presidir e documentar as reuniões do Colegiado de Curso e/ou NDB/NDE;

XIII - analisar e homologar, em conjunto com o NDB/NDE e/ou colegiado, os Planos de Ensino de acordo com calendário
acadêmico;

XIV - analisar e acompanhar a consolidação dos diários de turma ao final de cada período letivo;

XV - analisar e validar as atividades curriculares complementares, diversificadas, estágio e trabalho de conclusão de curso, quando
for o caso;

XVI - inscrever e orientar os estudantes quanto aos exames de desempenho aplicados ao curso.

[...]"

Onde se lê:

"[...]

Art. 222 (...)

§ 4º São considerados documentos comprobatórios da ausência: atestado ou comprovantes de atendimento médico ou clínico,
declaração de participação em atividade de representação oficial (artística, desportiva, científica, militar, eleitoral ou de ordem
jurídica), declaração atualizada do líder religioso nos casos de guarda religiosa e outros documentos previstos em legislação.

[...]"

Leia-se:

"[...]

Art. 222 (...)

§ 4º São considerados documentos comprobatórios da ausência: atestado ou comprovantes de atendimento médico ou clínico,
declaração de participação em atividade de representação oficial (artística, desportiva, científica, militar, eleitoral ou de ordem
jurídica), declaração assinada e com carimbo de servidor do Instituto Federal Catarinense dos setores de saúde (onde houver) ou do
SISAE, declaração atualizada do líder religioso nos casos de guarda religiosa e outros documentos previstos em legislação.

[...]"

Onde se lê:

"[...]

Art. 460 (...)

[...]"



Leia-se:

"[...]

Art. 360 (...)

[...]"

Art. 2º - Esta RESOLUÇÃO entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 17:32)
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.000463/2020-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 16 2021 RESOLUÇÃO 11/05/2021 4c5795fa1b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

